[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicito ao Prefeito Municipal juntamente com seus Departamentos Competentes para que realizem estudos sobre a possibilidade de um maior repasse financeiro para as Entidades Assistenciais que recebem verba do Município de Mogi Mirim.

DESPACHO:

                                  SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                  PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO N°  DE 2010.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES (A),
Novamente é valido ressaltar, que as Entidades Assistenciais sem fins lucrativos colaboram efetivamente com a coletividade do Município, prestando os mais diversos tipos de serviços, sendo que existem inúmeras Legislações Municipais, Estaduais e Federais que disciplinam e celebram tais convênios no tocante aos repasses de dinheiro público, para a continuidade e efetiva permanência em prestar serviços de cunho social para o Município de Mogi Mirim.
Destarte que esse Vereador compareceu na reunião do Fórum das Entidades Assistenciais de Mogi Mirim realizada no dia 20 de abril de 2010 as 08h00min, no CCI (Centro de Convivência Infantil), situado na Rua Francisco Parra Hernandes nº 1111, Mogi Mirim-SP. E durante essa sobredita reunião, as 25 entidades que compõe Fórum das Entidades Assistenciais de Mogi Mirim, expuseram que estão enfrentando dificuldades para se manter em funcionamento, chegando ao conhecimento desse Vereador que os repasses financeiros feito pelo Município são provenientes de 03 (três) Departamentos distintos, tais como:

- Departamento de Promoção Social.

- Departamento de Saúde.

- Departamento de Educação.

Assim os trabalhos prestados por essas sobreditas entidades, englobam diversos serviços públicos, conforme foi elucidado acima. Assim Requerimento tem a finalidade de solicitar encarecidamente ao Senhor Prefeito Carlos Nelson Bueno para que juntamente com seus respeitosos Departamentos Municipais Competentes, que realizem estudos sobre a possibilidade de um maior repasse financeiro para as entidades assistenciais que recebem verba do Município de Mogi Mirim.

Diante do exposto, Requeiro à Mesa na Forma Regimental de Estilo após ouvido o Douto Plenário, que seja oficiado ao Digníssimo  Senhor Prefeito Carlos Nelson para que tome providências junto aos Departamentos Municipais Competentes, para que realizem estudos sobre a possibilidade de um maior repasse financeiro para as entidades assistenciais que recebem verba do Município de Mogi Mirim.
Sala das Sessões Vereador Santo Rotolli.

26 de abril de 2010.

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ
                                    “BOCA”

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 – CENTRO - FONE : (019) 3814-1200 FAX: (019) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]